REQUERIMENTO Nº                      ,de 2015
(Do Sr. Fábio Garcia)
Requer o desapensamento do Projeto de Lei nº 832/2015.
Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos arts. 139, I e 142 do Regimento Interno desta Casa o desapensamento do Projeto de Lei nº 832, de 2015, de minha autoria, que se encontra apensado ao Projeto de Lei nº 7536/2014 de autoria do Deputado Mendonça Filho.
JUSTIFICATIVA
O Projeto de Lei nº 832/2015, de minha autoria, se diferencia do projeto apensado por entender que a proposta busca alterar o 3º do art. 13 do dispositivo da Lei nº 10.438, de 26 de abril de 2002, e incluir o § 13 ao referido artigo com o objetivo de promover justiça tarifária e social. Prevendo primeiramente que a permanência das novas despesas na conta da CDE, impostas pelo Governo Federal em 2012 ao consumidor brasileiro, fique condicionada ao aporte do Governo Federal de recursos do Tesouro Nacional para pagamento das mesmas. Estabelece, ainda que as quotas anuais da conta de desenvolvimento energético sejam pagas de forma proporcional aos mercados dos agentes que comercializam energia elétrica com o consumidor final, respeitando obviamente os subsídios oferecidos através da CDE, aos consumidores de baixa renda, a energia rural, luz para todos entre outros.
Por outro lado, o Projeto de Lei nº 7536/2014, que altera a Lei nº 12.783, de 11 de janeiro de 2013, para tratar do endividamento como fonte de recursos da Conta de Desenvolvimento Energético - CDE seja limitado a promoção da universalização do serviço de energia elétrica em todo o território nacional, propondo a  limitação do endividamento como fonte de recursos para financiar os objetivos da CDE.
Nestes termos, requer o desapensametno.

Sala das Sessões, em          de                              de  2015.
Deputado Fábio Garcia (PSB/MT)